[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ÇĚМĚРЛЕ РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ШУМЕРЛИНСКИЙ РАЙОН

	ÇĚМĚРЛЕ  РАЙОНĚН

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ
ЙЫШĂНУ

21.02.2020  № 64/11
Çемěрле хули

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

21.02.2020  №  64/11
город Шумерля

Об   утверждении отчета  о работе

 Контрольно - счетной палаты

 Шумерлинского района Чувашской

 Республики  за 2019 год

В соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной палате Шумерлинского   района, утвержденным  решением Собрания депутатов Шумерлинского района от 27.04.2012 №22/3,  Регламентом Контрольно-счетной палаты Шумерлинского района, утвержденным  решением Собрания депутатов Шумерлинского района от 14.12.2012 № 29/6, Уставом Шумерлинского района Чувашской Республики

Собрание депутатов Шумерлинского района

Чувашской Республики решило:

1.  Отчет о работе  Контрольно-счетной палаты Шумерлинского района Чувашской Республики за  2019  год  принять  к  сведению (отчет прилагается).

          2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в печатном издании «Вестник Шумерлинского района» и размещению на официальном сайте Шумерлинского района в сети Интернет.

Глава  Шумерлинского  района                                                                            Б. Г. Леонтьев

                                                             Приложение к решению

Собрания депутатов

Шумерлинского района

от 21.02.2020 № 64/11
Отчет о работе
Контрольно-счетной палаты Шумерлинского района

за 2019 год
I. Общие положения

За  2019  год  свою деятельность Контрольно-счетная  палата  осуществляла в соответствии с  решениями Собраний депутатов Шумерлинского района  «О Контрольно-счетной палате Шумерлинского района Чувашской Республики», «Об утверждении Регламента  Контрольно-счетной палаты» (далее по тексту Решения), планом работы, утвержденным  председателем Контрольно-счетной палаты.

 В процессе реализации задач, определенных указанными  решениями  Контрольно-счетная палата осуществляла экспертно-аналитическую деятельность, контрольно- ревизионную деятельность, обеспечивала систему контроля за исполнением  бюджета Шумерлинского района и бюджетов сельских поселений Шумерлинского района  в виде  предварительного, текущего и последующего контроля.

II. Контрольно – ревизионная  деятельность Контрольно-счетной палаты
За  период с 01 января 2019 года по 31 декабря 2019 года контрольные мероприятия осуществлялись в основном в отношении органов местного самоуправления сельских поселений Шумерлинского района, а также в муниципальных бюджетных учреждениях Шумерлинского района.

За истекший период текущего года Контрольно-счетной палатой Шумерлинского района проведено  21 контрольное  мероприятие, в том числе:

- 15 внешних проверок годовой бюджетной отчетности по всем главным администраторам бюджетных средств бюджета Шумерлинского района и сельских поселений Шумерлинского района (в 11 сельских поселениях, в Собрании депутатов Шумерлинского района, в администрации Шумерлинского района, в финансовом отделе администрации Шумерлинского района, в отделе образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского района).

- 1 проверка правильности начисления, выплаты заработной платы и анализ сложившейся средней заработной платы педагогических работников Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Егоркинская средняя общеобразовательная школа» Шумерлинского района Чувашской Республики в сравнении со средней заработной платой в Чувашской Республике, за 2018 год и 9 месяцев 2019 года.
-  1 проверка отдельных вопросов в деятельности администрации Шумерлинского района Чувашской Республики по соблюдению требований законодательства при использовании муниципального имущества, а также законодательства при отчуждении имущества, находящегося в муниципальной собственности, и арендуемого субъектами предпринимательства.

- 1 проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в рамках реализации мероприятий национального проекта «Образование» регионального проекта «Успех каждого ребенка»  в Отделе образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского района.

- 1 проверка правильности начисления, выплаты заработной платы и анализ сложившейся средней заработной платы педагогических работников Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Юманайская средняя общеобразовательная школа им. С.М.Архипова» Шумерлинского района Чувашской Республики в сравнении со средней заработной платой в Чувашской Республике, за 2018 год и 6 месяцев 2019 года.
   - 1 контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на содержание автомобильных дорог общего пользования вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в 2018 году».

-  1 контрольное мероприятие «Аудит использования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий подпрограммы «Государственная поддержка развития образования» государственной программы Чувашской Республики «Развитие образования» в части достижения средней заработной платы педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования до средней заработной платы в Чувашской Республике и оценке достигнутых значений показателей системы общего образования за 2016-2017 годы и истекший период 2018 года в Шумерлинском районе».
В соответствии с п. 4.1 Соглашения о взаимодействии и сотрудничестве между Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики и Контрольно-счетной палатой Шумерлинского района   проведено  3 совместных  экспертно-аналитическое мероприятия:

1. Экспертно-аналитического мероприятия «По результатам проверок МКСО (участие в проверках, проводимых органами прокуратуры и правоохранительными органами) организаций коммунального комплекса, организаций по обслуживанию жилищного фонда, иных организаций по вопросу оплаты и перечисления коммунальных платежей», в Обществе с ограниченной ответственностью «Юманайское ЖКХ» и Товариществе собственников жилья «Родничок» за 2018 год и 4 месяца 2019 года.
2. Экспертно-аналитическое мероприятие «Исполнение муниципальными образованиями соглашений, заключенных с Министерством финансов Чувашской Республики в соответствии с пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета» за 2017-2018 годы.

3.  Экспертно - аналитическое мероприятие «Анализ использования государственного (муниципального) имущества, сдаваемого в аренду учреждениями культуры Шумерлинского района, за 2017 -2018 годы и истекший период 2019 года».

Контрольно – ревизионными и экспертно - аналитическими мероприятиями   охвачены средства на общую сумму 304443,9 тыс. рублей, в том числе средства федерального бюджета – 943,0 тыс. рублей, средства  республиканского бюджета Чувашской Республики – 42164,6 тыс. рублей, средства бюджета Шумерлинского района 209866,6 тыс. рублей, средства бюджетов сельских поселений Шумерлинского района – 51469,7 тыс. рублей.

Проведенными проверками выявлены финансовые нарушения на общую сумму 10473,7 тыс. рублей  что составляет  3,4% от  общего объема  проверенных средств, в том числе:

- со средствами республиканского бюджета Чувашской Республики - 1870,5 тыс. рублей или 0,6% от суммы проверенных средств.

- со средствами бюджета Шумерлинского района – 7584,2 тыс. рублей или 2,5% от суммы проверенных средств;

- со средствами  бюджетов сельских поселений – 1019,0 тыс. рублей или 0,3% от суммы проверенных средств.
 В ходе  осуществления внешнего муниципального финансового контроля  выявлены нарушения:

1. При формировании и исполнении бюджетов 10 фактов, в том числе:

- 5 фактов со средствами республиканского бюджета Чувашской Республики на сумму 131,2 тыс. рублей,

- 1 факт со средствами  бюджета Шумерлинского  района на сумму  5911,0 тыс. рублей;

-  4 факта со средствами бюджетов  сельских поселений  на  сумму 1019,0  тыс. рублей;

2. В сфере управления и распоряжения  муниципальной собственностью 171 факт со средствами  бюджета Шумерлинского района на сумму  1625,9 тыс. рублей.

3. При ведении  бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности  1 факт  со средствами  республиканского бюджета  Чувашской Республики на сумму 1739,3 тыс. рублей.

4. При осуществлении муниципальных закупок 5 фактов со средствами бюджета Шумерлинского района на сумму 47,3 тыс. рублей.

 За 2019 год устранено финансовых нарушений в сумме 1905,5 тыс. рублей, что составляет 20,2% от общей суммы выявленных финансовых нарушений, в том числе средства бюджета Шумерлинского района – 47,3 тыс. рублей или 0,6% от суммы выявленных нарушений, средства республиканского бюджета Чувашской Республики – 1858,2 тыс. рублей или 99,3% от  суммы выявленных финансовых нарушений.

 По результатам контрольно- ревизионных мероприятий Контрольно-счетной палатой подготовлено и направлено 4 представления  для принятия мер по устранению выявленных финансовых нарушений, возмещению причиненного ущерба и привлечению к  ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях.
По фактам выявленных в отчетном периоде финансовых нарушений в Шумерлинскую межрайонную прокуратуру, в соответствии с заключенным соглашением, направлено  8  материалов   проверок на всю сумму  выявленных финансовых нарушений.
2. Экспертно-аналитическая деятельность

Контрольно-счетной палаты

За период с 01 января по 31 декабря 2019 года было проведено 473 экспертно-аналитических  мероприятия, в том числе  проведено 142  экспертизы  проектов бюджетов, 73 экспертизы  иных  нормативных правовых актов, 255  экспертиз проектов муниципальных программ органов местного самоуправления Шумерлинского района и 11 сельских поселений  Шумерлинского района и 3 экспертно- аналитических мероприятия совместно с Контрольно- счетной палатой Чувашской Республики.

В виде  предварительного  контроля  составлено  470 заключений и 3 акта, из них:

- 72 заключения на  проекты постановлений  администрации   Шумерлинского района, 183 заключения на проекты постановлений администраций сельских поселений Шумерлинского района.

- 19 заключений на  проекты решений Собрания депутатов Шумерлинского района,  196 заключений на проекты решений Собраний депутатов сельских поселений Шумерлинского района.

- 3 акта  по экспертно- аналитическим мероприятиям, проведенным совместно с КСП Чувашской Республики.

В виде  текущего контроля  подготовлено  36  информаций, из них  3 информации на  проекты постановлений администрации Шумерлинского района  на отчеты об исполнении бюджета Шумерлинского района за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев текущего года и 33 информации на проекты постановлений администраций сельских поселений  Шумерлинского района на отчеты об исполнении бюджетов сельских поселений Шумерлинского района за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев текущего года

  В  виде последующего контроля  подготовлено 12 заключений на  отчеты об исполнении бюджета Шумерлинского района и бюджетов 11 сельских поселений Шумерлинского  района за 2018 год.

Экспертные заключения  направлены председателям Собраний депутатов сельских поселений и председателю Собрания депутатов Шумерлинского района.

3. Организация и обеспечение деятельности

Контрольно-счетной палаты

Деятельность  Контрольно - счетной палаты оперативно и своевременно отражается  на  сайте Шумерлинского района.

Председатель Контрольно-счетной палаты

Шумерлинского района                                                                           М. Н. Голованова